

**Lucrari generale de constructie
la Morgia (sectie anatomie)
str.Stefan cel Mare nr.1,
or.Criuleni**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea.**

Valoarea de deviz 701 200 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. tip 1				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	32,00	199,50 199,50	6 384,12 6 384,12
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,80	685,98 0,00	1 920,75 0,00
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire 25 cm	m3	20,00	523,08 80,72	10 461,67 1 614,48
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 25 cm	m3	130,00	480,59 17,30	62 476,63 2 248,74
5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire 18	m3	11,00	523,10 80,72	5 754,06 887,96

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 18 cm	m3	97,00	480,57 17,30	46 615,73 1 677,91
7	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	60,00	173,45 8,07	10 407,15 484,34
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	540,00	170,96 3,46	92 316,77 1 868,18
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	60,00	151,63 6,92	9 097,62 415,15
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	540,00	149,28 2,88	80 609,85 1 556,82
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.30-18	m	395,00	199,93 34,02	78 970,99 13 437,67
		Total tip 1 Inclusiv salariu				405 015,34 30 575,37
		1.2. tip 2				
12	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	7,60	199,53 199,53	1 516,46 1 516,46
13	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,32	690,62 0,00	221,00 0,00
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire 15 cm	m3	3,50	523,71 80,72	1 832,98 282,53
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	13,00	480,70	6 249,12

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 15 cm			17,30	224,87
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire 10 cm	m3	2,00	523,25 80,72	1 046,49 161,45
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 10 cm	m3	9,00	480,53 17,30	4 324,81 155,68
18	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment - толщ 60 мм	m2	110,00	154,12 29,98	16 953,55 3 298,15
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, БР100.20.8	m	130,00	169,07 17,30	21 979,62 2 248,74
		Total tip 2 Inclusiv salariu				54 124,03 7 887,88
		1.3. tip 2 (pentru parcare auto)				
20	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	5,80	199,52 199,52	1 157,24 1 157,24
21	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,23	692,39 0,00	159,25 0,00
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire 15 cm	m3	2,00	523,25 80,72	1 046,49 161,45
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 15 cm	m3	10,00	480,59 17,30	4 805,89 172,98

1	2	3	4	5	6	7
24	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire 10 cm	m3	2,00	523,25 80,72	1 046,49 161,45
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 10 cm	m3	6,00	480,54 17,30	2 883,23 103,79
26	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment - толщина 60 мм	m2	80,00	154,12 29,98	12 329,86 2 398,66
		Total tip 2 (pentru parcare auto) Inclusiv salariu				23 428,45 4 155,57
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				482 567,82 42 618,82
		2. Amenajarea spatiilor verzi				
27	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	470,00	6,34 6,34	2 981,02 2 981,02
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,70	549,10 277,87	2 580,78 1 306,00
29	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,47	65,13 65,13	160,87 160,87
30	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	18,00	65,16 65,16	1 172,80 1 172,80
31	Pret de piata	Plop	buc	18,00	45,00 0,00	810,00 0,00
		Total Amenajarea spatiilor verzi				7 705,47

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				5 620,69
		3. Platforma depozitarea deseurilor				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,10	68,64 68,64	144,15 144,15
33	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,80	1 135,99 227,76	3 180,78 637,72
34	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	4,00	91,78 69,19	367,11 276,77
35	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,30	1 818,50 300,72	2 364,05 390,94
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta с проливкой битумом	100m2	0,06	2 235,67 394,00	134,14 23,64
37	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,45	1 169,38 265,22	526,22 119,35
38	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	7,93	77,89 57,66	617,66 457,24
39	Комп.КСИ Л	Container pentru acumularea deseurilor menajere(мусоросборник)	buc	2,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Platforma depozitarea deseurilor Inclusiv salariu				7 334,11 2 049,81

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	497 610
		Contributii asigurari sociale si medical	22,50 %	11 315
		Cheltuieli de transport	5,00 %	21 275
		Cheltuieli directe	100,00 +	530 200
		Cheltuieli de regie	7,00 %	37 114
		Total	100,00 +	567 314
		Beneficiu de deviz	3,00 %	17 019
		Total	100,00 +	584 333
		TVA	20,00 %	116 867
				701 200
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		50 289

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)